

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 32 (1377)

X^{TY} DOROCZNY BAL AKADEMICKI

ODBEDZIE SIĘ DNIA 10 LUTEGO R.B.

W SALONACH KASYNA GARNIZONOWEGO

ODBEDZIE SIĘ DNIA 10 LUTEGO R.B.

POD PROTEKTORATEM PANA WOJEWODY WILEŃSKIEGO WŁADYSŁAWA RACZKIEWICZA I J. M. REKTORA KS. PROF. DR. CZESŁAWA FALKOWSKIEGO

POCZĄTEK O GODZINIE 22-EJ.

POCZĄTEK O GODZINIE 22-EJ.

Czechosłowacja a zjazd Z państw ościennych. mniejszości polskich.

Podaliśmy w swoim czasie na łamach naszego pisma wiadomość, że z inicjatywy rządu czechosłowackiego, odbędzie się w Cieszynie (czeskim) zjazd mniejszości polskich z państw, w których naród polski tworzy większe lub mniejsze skupiska. a więc z Niemiec, Litwy, Łotwy, Estonji, Rumunii i Czechosłowacji. W intencji obecnego rządu czechosłowackiego przy organizowaniu wspomnianego zjazdu leżała niewątpliwie chęć zapoznania mniejszości polskich z warunkami, w jakich pozostają liczni Polacy w Czechosłowacji, którzy znaleźli się w granicach tego państwa w drodze bratobójczego wystąpienia Czechów przeciwko Polsce w chwili, kiedy słaba jeszcze w one czasy armia polska walczyła z wrogami na tych frontach, a więc tem samym nie mogła zmagającym się z najzdemotowanym Polakom na Śląsku przyjąć ze skuteczną pomocą.

Ze władze czechosłowackie grunt pod obrady mniejszości polskich w Cieszynie odpowiednio przygotowują, że wytworzą odpowiednią atmosferę, to nie ulega najmniejszej wątpliwości. Czasi podobnie jak Niemcy, wykazują w tym kierunku daleko idące wielkie wyrobienie. Zapowiedzi tego mamy już w mianowaniu przez rząd czechosłowacki Polaka Karola Junga posłem do parlamentu. W ostatnich wyborach, dzięki odpowiedzialności przez rząd przeprowadzonej propagandzie i dzięki niesprawiedliwemu podziałowi terytorjalnemu okręgów wyborczych, przepolawiających narodowy organizm polski, Polacy nie zdobyli ani jednego mandatu do parlamentu. Ponieważ jednak zgodnie z czechosłowacką konstytucją rządowi przysługuje prawo mianowania 1/3 części składu posłów, t. zw. fachowców, rząd powołał do parlamentu Polaka Karola Junga drogą nominacji, stwarzając w ten sposób pozory dobrej woli w stosunku do mniejszości, która, formalnie rzecz biorąc, nie miała podstaw do narzekania na stan rzeczy, jaki pozbawiał ją parlamentarnej reprezentacji.

Ten fakt nie powinien mniejszościom polskim, które będą obradować w Cieszynie, zaciemnić istotnej sytuacji w jakiej znajduje się mniejszość polska w Czechosłowacji. Ze sytuacja ta nie należy do najlepszych, wynika to z charakteru państwowości czechosłowackiej rządzącej się w myśl starej i wypróbowanej maksymy *divide et impera*. Czechosłowacja jest państwem typowo narodowościowo złożonym przypominającym w zupełności Austro-Węgry, z tą tylko różnicą, że o ile Austro-Węgry porały się z kilkunastoma narodami, Czechosłowacja ma do czynienia tylko z siedmioma. Składają jej bowiem na nią: Czesi, Niemcy, Słowacy, Ukraińcy, Węgrzy Polacy i Żydzi i to w takim stosunku, że Czesi, którzy w życiu państwa starają się wyciskać piętno wyłącznie czeskie, tworzą w niem mniejszość.

Z tych sześciu poza Czechami narodów jedynie Żydzi pogodzili się z istniejącym stanem rzeczy. Pozostałe narody, a więc Słowacy, Niemcy, Węgrzy, Ukraińcy i Polacy

jeżeli nie przejawiają wyraźnej a masowej tendencji do oderwania się, to dają wyraz dążeniu do tworzenia autonomicznych jednostek administracyjnych, których granice terytorjalne odpowiadałyby warunkom etnicznym.

Najbardziej separatywny ruch daje się zauważyć na Słowacji, gdzie z jednej strony wpływy węgierskie i z drugiej centralistyczna polityka Pragi nastawiały masę wrogo do czechosłowackiego formalnie, a w gruncie rzeczy czeskiego państwa. Ten stosunek mas słowackich do rządu praskiego przypomina w wielkim stopniu stosunek Chorwatów do Białogrodu, z tą różnicą, że gdy Chorwaci nie dają do oderwania się od Jugosławii, tylko do wyłączenia sobie szerokich praw, uwzględniających ich odrębności kulturalne i psychiczne, to Słowacy zupełnie widocznie zwracają się w stronę Węgier. Bo aczkolwiek słowackie stronnictwo ks. Hlinki, popierające każdy prawie rząd praski zdobywa dotąd przy wyborach zdecydowaną większość, w rzeczywistości nie reprezentuje ono istotnych tendencji, jakie nurtują w słowackim społeczeństwie. Wybory bowiem nie tylko odbywają się w Czechosłowacji systemem austriackim, ale w dodatku rząd praski rozporządza prawem mianowania 1/3 części posłów, co mu pozwala zawsze korygować reprezentację parlamentarną w tym kierunku, aby mieć zdecydowaną w rządzie większość i aby stronnictwa stojące na stanowisku państwowym nie traciły na swych wpływach.

Ruch iredentystyczny nie obcy jest również Ukraincom, zamieszkającym w masie półmilionowej w pasie przykarpaccim, łączącym Czechosłowację z Rumunią i w ten sposób oddzielającym Polskę od Węgier. Ruch ten nie jest wprawdzie silny i Ukraińcy bowiem przykarpaccy nie mają na razie o kogo się na zewnątrz oprzeć a i popieranie przez rząd czechosłowacki emigracji ukraińskiej i jej knoach przeciwko Polsce robi swoje, niemniej jednak daje on co pewien czas znać o sobie.

Nie innego rodzaju jest stosunek kilkumilionowej masy Niemców do czechosłowackiej państwowości. Niemcy czescy, specjalnie za czasów austrowęgierskich przez Wiedeń faworyzowani, osiągnęli w Czechach najwyższy poziom kulturalny, a skoncentrowawszy równocześnie w swem ręku wielki przemysł i handel, stali się w Czechach decydującym czynnikiem gospodarczym. Mając więc poczucie siły nie tylko w sensie liczby, ale i jakości, Niemcy czescy z właściwą sobie teutońską systematycznością podważają podwaliny państwa czechosłowackiego, czekając tylko sposobności, aby w odpowiednim momencie użyć tej siły na rzecz graniczącej z nimi Rzeszy Niemieckiej.

Rząd praski zdaje sobie z tych trudności sprawę, nie umie jednak zdobyć się na radykalne posunięcia i operuje półśrodkami. Do takich półśrodków należy stałe operowanie antagonizmami narodowościowymi, do takich półśrodków należy wyda-

Przed podpisaniem protokołu.

RUMUNJA.

Dwie pożyczki zagraniczne.

BUKARESZT, 7. II. (Pat.) Izba uchwaliła projekty ustaw i konwencji, dotyczących zaciągniętej w Paryżu pożyczki zagranicznej oraz stabilizacji monetarnej. Wszystkie stronnictwa rumuńskie, jak również stronnictwa mniejszościowe, zaaprobowały pożyczkę stabilizacyjną.

Stronnictwo liberalne, aprobując pożyczkę stabilizacyjną, oświadczyło się przeciw drugiej pożyczce, zaciągniętej u szwedzkiego towarzystwa zapalczanego i z tego powodu postanowiło wstrzymać się od głosowania, gdyż obie pożyczki miały być ratyfikowane przez tę samą ustawę.

Ustawa monetarna została uchwalona jednomyślnie, zaś ustawa o pożyczce, przy powstrzymaniu się liberalów, większością całej Izby przeciwko 6 głosom, spośród których były 4 głosy socjalistów. Głosowanie odbyło się w atmosferze wielkiego entuzjazmu i uważane jest jako wielki sukces rządu, stanowi bowiem ono niejako początek nowej ery w historii gospodarki finansowej kraju.

ROSJA SOWIECKA.

Śladem „Itajki“.

MOSKWA 5. 2. (kor. wł.) Sow. wszecznazkowe towarzystwo „Osowajachim“ postanowiło zbudować olbrzymi sterowiec, przeznaczony dla badania okolic podbiegunowych. Przy budowie tego sterowca mają być wykorzystane doświadczenia podbiegunowych ekspedycji niemieckich i włoskiej.

Nadużycia w sow. policji kryminalnej.

MOSKWA, 5. 2. (kor. wł.) Na rozkaz naczelnego prokuratora z sądu republik sow. — Krylenko kilka dni temu został aresztowany szef policji kryminalnej północno-zachodniego okręgu.

Kwiatki wyborcze w Sowietach.

MOSKWA, 7. II. (kor. wł.) Prasa sow. wyraża oburzenie z powodu prac niektórych komisji wyborczych do Sowietów. Członkowie tych komisji w większości wypadków nie odpowiadają stawionym im wymaganiom i z tego powodu obecna kampania wyborcza obfituje w szereg momentów, które podważają autorytet rządu sow.

Are-złowanymu zarzuca się szereg defraudacji, nadużycia władzy, gwałtów, spółkę ze złoczyńcami i t. d. w aferę tę podobno zamieszano jeszcze kilku wybitnych urzędników sow.

Jak podaje „Prawda“ jeden z takich urzędników wyborczych w kwestionariuszu, w rubryce „zatrudnienie“ napisał—łobuz, w rubryce „narodowość“ zależnie od wypadku—Żyd, Żydówka, Żydóweczka, żydziatko, w rubryce „pleć“ (ros. pol)—dębowa, parkiet, sosnowa i t. d. W drugim znowu wypadku, gorliwy komitet wyborczy pozabawił prawa wyboru mieszkańców całej wsi, zrzeszonej w tow. kredytowym. Pozbawienie praw nastąpiło na tej podstawie, że towarzystwo to posiada kilka domów mieszkalnych, młyn i t. p.

Przed podpisaniem protokołu.

Przybycie min. pełnomocnego Rumunii do Moskwy.

MOSKWA, 7. II. (Pat.) Dziś o godz. 5 po południu przybył do Moskwy minister pełnomocny Rumunii w Warszawie p. Davila wraz z sekretarzem poselstwa p. Davidesco oraz radcą poselstwa polskiego w Bukareszcie p. Kobylańskim.

Na dworcu powitali p. Davilę przedstawiciele korpusu dyplomatycznego z pos. Patkiem na czele. Narkomindziel reprezentowali szef protokołu Florinskij i jego zastępca Sokolnikow. Z dworca min. Davila wraz z min. Patkiem odjechał do poselstwa polskiego, gdzie—jak wiadomo—zamieszka przez czas swego pobytu w Moskwie.

Tym samym pociągiem przybyli do Moskwy korespondenci: „Ilustrowanego Kurjera Codziennego“, „Głosu Prawdy“, Agencji Press i „Kurjera Warszawskiego“.

Protokół zostanie podpisany dziś.

MOSKWA, 7. II. (Tass) W związku z przybyciem do Moskwy ministra Davila Litwinow zaproponował — listownie min. Patkowi podpisanie protokołu dziś 7 b. m. o godz. 20. Jednakże z powodu lekkiej niedyspozycji p. Davila podpisanie protokołu zostało odłożone. Prawdopodobnie nastąpi ono jutro.

Łotwa i Estenja wobec protokołu Litwinowa.

RYGA, 7. II. (Pat.) Oficjalny komunikat o zakończonych wczoraj wieczorem rozmowach pomiędzy ministrami spraw zagranicznych Łotwy i Estonji głosi w sprawie protokołu Litwinowa co następuje:

Oba kraje gotowe są podpisać ten układ przy udziale państw zainteresowanych. W tym celu ministrowie zgodzili się przyspieszyć ratyfikację paktu Kelloga. Po ratyfikacji, Estenja nie będzie widziała żadnych przeszkód do podpisania protokołu, podczas gdy łotewski minister spraw zagranicznych pragnie uprzednio wyjaśnić kwestję definitywnych uczestników protokołu, czego nie można oczekiwać w tym tygodniu.

Żądanie rządu łotewskiego.

BERLIN, 7. II. (Pat.) Buro Wolffa donosi z Rygi: Wobec oświadczenia rządu litewskiego, że nie otrzymał on ostatnich propozycji w sprawie wprowadzenia w życie protokołu Litwinowa łotewski poseł w Kownie wręczył dziś odpis wspomnianej propozycji. Poseł w Helsingforsie otrzymał podobne polecenie.

Pozaatem rząd łotewski zwrócił się do Sowietów z żądaniem, aby Łotwa i Finlandja zostały zaproszone do podpisania protokołu.

Delegat rumuński o protokole

MOSKWA, 7. II. (Pat.) Przybyły dziś do Moskwy minister pełnomocny Rumunii w Warszawie p. Davila, oświadczył przedstawicielowi PAT, że Sowiety, podpisując protokół Litwinowa, z udziałem Rumunii, stwierdzają, że wyrzekają się wszelkich gwałtownych środków w załatwieniu z Rumunią sporu o Besarabję, przede wszystkim dochodzenia ewych pretensyj drogą zbrojną.

Tak też należy rozumieć protokół, który—nawiasem mówiąc—przyspiesza realizację paktu Kelloga. Przechodząc do sprawy udziału w protokole państw bałtyckich, minister Davila stwierdził, że w interesie tych państw leży podpisanie protokołu łącznie z Polską, późniejsze bowiem podpisanie go mogłoby stworzyć pozór sygnatury wczesniejszych i późniejszych, pierwszej i drugiej kategorii. Ponieważ państwa bałtyckie tak czy owak protokół podpiszą, nasuwa się uwaga, że postąpiłyby lepiej, czyniąc to odrazu.

Papież przestaje być więźniem Watykanu.

RYM, 7. II. (Pat.) Dzisiaj na wezwanie sekretarza stanu kardynała Gaspariego przybyli do Watykanu wszyscy szefowie poselstw, akredytowanych przy Stolicy Apostolskiej. Zebraniem oświadczył kardynał oficjalnie, że pertraktacje wstępne w sprawie rzymskiej doprowadziły do zupełnego uzgodnienia zarówno poglądów jak i tekstu układów między Watykanem a Kwirynałem. Tekst konkordatu został uzgodniony we wszystkich szczegółach. Oficjalne podpisanie spodziewane jest w dniach najbliższych.

RYM, 7. II. (Pat.) Wedle informacji agencji Havasa układ Watykanu z rządem włoskim ma tylko w słabym stopniu zmieniać obecny stan terytorjalny państwa kościelnego.

Ultimatum sowieckie Habibullahowi

BERLIN, 7. II. (Pat.) „Vossische Ztg.“ donosi za „Daily Telegraph“, że krąży pogłoski o wystosowaniu przez Sowiety ultimatum do Habibullahi. W ultimatum tem rząd sowiecki miał oświadczyć, że jeśli Habibullah nie zaprzestanie plądrowania skarbu państwa i nie zapłaci w ciągu trzech dni 3 milj. ft. za dostarczone przez Rosję transporty broni i amunicji, to samoloty sowieckie rozpoczną bombardowanie Kabulu.

Podobnego rodzaju jest całe ustawodawstwo czechosłowackie, dotyczące interesów mniejszości, a więc przede wszystkim ustawa szkolna.

Nic więc dziwnego, że stosunek większości społeczeństwa do państwa czechosłowackiego cechuje nie tylko daleko idący krytycyzm, ale i dążności iredentystyczne, które jeżeli wziąć pod uwagę liczbowy stosunek mniejszości czeskiej do narodu czeskiego i niezdeterminowaną

DZIEŃ POLITYCZNY.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do ratyfikacji między innymi do ratyfikacji traktatu przeciwwojennego podpisanego w Paryżu, 27 sierpnia 1928 roku (pakt Kelloga). Po przedłożeniu sprawozdawcy pos. Loewenberza zabrał głos p. minister Spraw Zagranicznych Zaleski który w konkluzji swego przemówienia prosi Izbę o ratyfikację paktu paryskiego. Izba przyjęła mowę ministra Zaleskiego oklaskami, a następnie w drugim i trzecim czytaniu ratyfikowała traktat.

Onegdaj w gmachu ministerstwa przemysłu i handlu odbyło się posiedzenie konstytucyjne towarzystwa polsko łotewskiego, na które poza organizatorami t-wa przybyli minister pełnomocny Łotwy pos. Nukssa w towarzystwie attaché wojskowego poselstwa ptk. Plessumsa.

Posiedzenie zagał sen. J. Evert który zaprosił na przewodniczącego zebrania sen. dr. Kamienieckiego, po czym odczytano statut t-wa, który został przyjęty przez zebranych. Następnie dokonano wyboru członków zarządu, do którego powołano na prezesa sen. W. Kamienieckiego, a na członków pp. Sidnev Sadowskiego (M. P. i H.), Tadeusza Holówkę (M. S. Z.) inż. C. Myślińskiego, pos. J. Hołyńskiego, Wł. hr. Sołtana, L. Reinschmidt, dyr. J. Machnickiego, dyr. F. Tomaszewskiego, sen. J. Everta, O. Stabrowskiego, dra J. Rozwadowskiego, dziekana prof. M. Handelsmana, posła Czapińskiego, Waldemara Berzina wicekonsula łotewskiego w Łodzi. Do komisji rewizyjnej powołano pp. W. Dowgiałło, W. Szadurskiego, T. Szmigielskiego (M. S. Z.), E. Rafalskiego, Wł. de Bondy. Na wniosek sen. Everta uchwalono zaprosić na prezesów honorowych t-wa pp. ministra Nukssę i gen. Edw. Rydzę-Smęlgę.

Na wniosek prezesa sen. Kamienieckiego, zebranie jednogłośnie uchwaliło wysłać depeszę dotychczas do p. Prezydenta Rzplitej Mościckiego, do Prezydenta Rzplitej Łotewskiej i do p. Marszałka Piłsudskiego.

Motywy podpisania protokołu przez Rumunję.

BERLIN, 6. II. (Pat.) Korespondent bukareszteński „Berliner Tagblattu“ donosi z powołaniem się na wiarogodne źródła, iż decyzja rządu rumuńskiego w sprawie podpisania protokołu Litwinowa oparta jest na oświadczeniu, zakomunikowanym przez rząd sowiecki za pośrednictwem Polski rządowi rumuńskiemu, stwierdzającym, iż Sowiety mają zamiar nadania paktowi Kelloga interpretacji w formie takiej, jaką nadal ma twórca tego paktu. Tem samym — pisze korespondent — w stosunkach sowiecko rumuńskich rozpoczyna się nowa era.

Kronika telegraficzna.

— Trzy samoloty angielskie ewakuowały wczoraj z Kabulu 30 osób.
— Dukat para królewska odjechała do Barcelony.
— Hydroplan angielski wpadł do morza w czasie prób czynionych w pobliżu wybrzeża hiszpańskiego. Obaj lotnicy zatonęli.
— Były król portugalski Manuel przybył z małżonką do Palermo.
— Łokaut, który obejmuje już 200 tys. robotników rozpoczęli przedsiębiorcy zakładów włókienniczych w Berlinie.
— Balon uniesiony wiatrem spadł z Hamburgiem podczas czynionych lotów. 4 osoby odniosły rany.

Długoczekiwany nadzwyczajny film Wszechświatowy szlager sezonu!

„Nędznicy“

(Les Misérables) Wiktora Hugo.

W tych dniach w kinie **„LUX“**.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Powszechna Wystawa Krajowa.

Terminy przyjęcia eksponatów na P. W. K.

Wobec zbliżającego się terminu otwarcia wystawy (16 maj) kiedy ogólne ramy całości zostały wykonane, przez co rozumieć należy wykończenie trwałych gmachów wystawczych wszystkich ekspozycyjnych grup...

Z Nadbałtyku.

Nowe Towarzystwa Akcyjne na Litwie.

W ciągu r. ub powstały na Litwie następujące towarzystwa akcyjne: 1) T-wo dla wytwórców chemicznych „Union-Standard” z kapitałem 200.000 litów...

Z CAŁEGO ŚWIATA.

Światowe rynki zbożowe. Obfite opady atmosferyczne w Argentynie, i to właśnie w okolicach najbardziej zagrożonych suszą...

Z całej Polski.

Wyjazd dziennikarzy Polskich do Moskwy.

W celu asystowania przy uroczystości podpisania przez przedstawicieli Estonji, Łotwy, Polski, Rumunii i Z. S. S. R. układu przeciwwojennego, zgodnego z paktem Kelloga, wyjechali z Warszawy do Moskwy dziennikarze polscy pp. Konrad Wrzós, z ramienia krakowskiego „Iłus rowanego Kurjera Codziennego” i Florian Sokołowski z „Głosu Prawdy”.

Poselskie koło spółdzielców.

Dnia 6-go b. m. ukonstytuowało się w Sejmie Poselskie Koło Spółdzielców. Na zebraniu organizacyjnym przybyło 27 posłów, zwolenników i propagatorów ruchu spółdzielczego.

Pociąg w śniegu.

Wskutek śnieżyicy, jaka panowała ubiegłej nocy w dyrekcji gdańskiej, na linii Radzikowie-Puck-Krokowo ugrzązł w śniegu pociąg mieszany osobowo-towarowy i wydobyty został dopiero po godzinie przy pomocy dodatkowego parowozu i drużyny robotników.

Gdzieśdziej śnieżyicy nie są tak gwałtowne, jak przed kilkoma dniami. W dyrekcji stanisławowskiej i lwowskiej, gdzie istniały największe trudności, ruch wstrzymany jest tylko na trzech liniach: Nowy Łupków-Cisno, Tłumacz-Pataszcze i Berezowiec-Ostrów-Kopycynie.

Natomiast obecnie idą się coraz bardziej we znaki silne mrozy, które powodują znaczne opóźnienia pociągów. Dnia 8 b. m. mroz wynosił: w dyrekcji warszawskiej — 23, w wileńskiej — 30, gdańskiej — 25, katowickiej, krakowskiej i lwowskiej — 20, w poznańskiej — 10.

Wskutek mrozów praca przetokowa bardzo jest utrudniona, gdyż zanurzają smary, co powoduje psucie się parowozów, a nadto wielką ilość pracowników kolejowych choruje.

Splaw drzewa Niemnem.

Jak wynika ze sprawozdania związku klajpedzkich przemysłowców leśnych i eksporterów, w r. 1928 splawiono Niemnem 143.500 festm. wobec 128.414 fm. w 1927 r. i wobec 955.700 m. w r. 1913.

Do Niemnia wywieziono 51.986 fm., głównie drzewa surowego. Nawpół obrobionego i obrobionego materiału drzewnego splawiono Niemnem 98.124 fm., wobec 84.413 w r. 1927 i wobec 463.000 fm. w r. 1913.

SEJMI SENAT.

Sejm ratyfikował pakt Kelloga.

Przemówienie sprawozdawcy.

Izba przystąpiła do ratyfikacji paktu Kelloga. Sprawozdawca pos. Loewenherz zaznacza, że we wrześniu 1927 roku Polska wystąpiła z wnioskiem o zawarcie paktu, potępiającego wojnę i ustalającego pokojowe załatwienie sporów.

Przemówienie Min. Zaleskiego.

Po przemówieniu sprawozdawcy pos. Loewenherza zabrał głos p. min. Zaleski, który oświadczył między innymi: Polska przez wniosek swój na Zeromadzeniu Ligi Narodów we wrześniu 1927 r. o zawarcie ogólnego paktu o nieagresji, rzuciła pierwszą myśl tego dzieła.

Budżet Min. W. R. i O. P.

Po przerwie przemawiał jeszcze kilku posłów, poczem zabrał głos minister W. R. i O. P. Switalski. P. minister stwierdza, że uzgodnił plan nauki w siedmioklasowej szkole powszechnej tak, by trzy ostatnie oddziały tej szkoły miały ten sam plan co trzy pierwsze klasy szkoły średniej.

Budżet Min. Sprawiedliwości.

Po wyjaśnieniach referenta pos. Stypkińskiego zakończono obrady nad budżetem Min. Oświaty, poczem przystąpiono do budżetu Min. Sprawiedliwości.

Z OKNA REDAKCJI

Pierwsza godzina w nocy.

Codziem z tobą tęsknie, codziem na ciebie czekam — ty moja dobro godzinno godzinno pierwsza w nocy. Nikogo niema już przy mnie żadnej nie widzę twarzy, tylko zegarek na biurku cicho coś szepce, gwary.

NOWOŚCI WYDAWNICZE.

Scena wileńska wyd. i druk L. Chomnickiego. Tom I. Wilja u p-wa Mickiewiczów w Nowogródku, Hel. Romer 1929 r.

Tom II Wesele na Wileńszczyźnie, (serja ludoznawcza). Nakładem koła krajoznawczego gimn. im. A. Mickiewicza w Wilnie i na podstawie materiałów zebranych przez to koło w pow. wileńsko-trockim, lidzkim i świeciańskim 1929 r.

Dobry była myśl inicjatorów sceny wileńskiej, kiedy już oto druga z kolei książeczka ukazuje się w krótkim czasie z tej dziedziny.

O ile pierwsza, oparta na materiale historyczno-literackim dawała obraz życia i uczuć Nowogródzian w 1809 r. w oczekiwaniu tęsknym i radosnym przed przyjściem Napoleona, oraz wizerunek rodziców, braci i całego otoczenia młodzieńczego Adama, ze wszystkimi wspomnieniami, które potem umieścił w swych utworach, o tyle Wesele na Wileńszczyźnie w inny świat wprowadza.

To prawie studjum etnograficzne, literatura ludowa w całe pierwotnie prostocie, gwara wiernie zachowana i wytłumaczona w odsyłaczach dla innych prowincji. Fabuła, zwykły szemat: swaty i wesele, przed i po ślubie; w tych dwóch częściach śpiewy z nutami, co jest bardzo szczęśliwym, dodatkiem trochę może za ubogi, do grania trzeba trochę akcji. Skreślono o ile mi wiadomo rozmowę kawalera z panną, która była konieczna. Opowiadanie swata i oracja dobrze uchwycone, a nieufność matki ujęta trafnie. Trochę błędów drukarskich, ale nie wiele, gwarowo wierne, jednak (tytuł zam. tytułu) i parę drobnych usterek.

Piosenki są rzewne i pełne poezji, mimo że rym i rytm bywają fantazyjne. Ale kogoż nie rozczulił gdy panna młoda śpiewa „Nie prawdziwa ja dzi-wocyna”, mówiąca: „chłop-ko ma łutnia, za mąż nia pójda”, a druzki odpowiadają: „Preyska niedziela jasniénka stoi Winciska blad-nienka, na niej ślezocek pólnienki”.

Albo gdy mówi do matki i siostry, że u nich jedna koszuła, czy spodnica, a u niej dwie, „bo ja pojedę do cudzych ludzi, a ty nie”. i. j.

Any dar możność szeroki warstwom publiczności obejrzeć nieśmiertelne dzieło PAN TADEUSZ ADAMA MICKIEWICZA Dyrekcja Kina „HELIOS” demonstruje ten film codziennie od g. 2-jej do 4-jej i od 4 do 6 po cenach popularnych: Balkon 50 gr. parter 1 zł. (na wszystkie miejsca). — Od g. 6-jej „Jach Rozkoszy” i Rewja na scenie. Sala dobrze ogrzana.

KONCESJONOWANA PRZEZ MIN. W. R. i O. P. SZKOŁA FILMOWA ZWIĄZKU ARTYSTÓW SZTUKI KINEMATOGRAFICZNEJ W WILNIE Do dnia 1-II 1929 r. przyjmuje zapisy na rok szkolny 1929. Sekretariat czynny codziennie w godz. 11-1 i 5-8 ulica Ostrobramska 27 (w podwórku na lewo).

Między życiem a śmiercią.

Niesamowite doświadczenia uczonych rosyjskich w dziedzinie ożywiania trupów.

Opinia całego świata kulturalnego poruszona została przed niedawnym czasem wiadomością o niezwykłych doświadczeniach kilku uczonych rosyjskich, którym po dłuższych próbach udało się ożywić głowę psa, oddzielną uprzednio od tułowia. Pisma rosyjskie, a za nimi pisma zagraniczne podały wówczas krótki opis oryginalnych tych doświadczeń. Obecnie na łamach niemieckiego czasopisma naukowego „Umschau in Wissenschaft und Technik” ukazało się szczegółowe sprawozdanie z przebiegu niezwykłych tych operacji, napisane przez profesora rosyjskiego Bruchanienko, który właśnie niesamowite doświadczenie wraz z profesorem Czezulinem wykonał. Przez wzgląd na oryginalność tematu podajemy poniżej artykuł profesora Bruchanienko w dosłownym tłumaczeniu.

„Maszyna sercowa”.

Dwa warunki uzależniały rozwiązanie tego problemu; po pierwsze trzeba było osiągnąć taki stan, żeby w oddzielone od tułowia głowie, jako też w samym tułowiu do chwili ostatecznego odłączenia od niego głowy krew nie krzepła i w ten sposób zachowany został normalny obieg

krwi; po drugie trzeba było stworzyć aparat, który zastępowałby działanie serca, t. zn., który podtrzymywałby obieg krwi w oddzielonej od tułowia głowie. W tym celu skonstruowaliśmy specjalną maszynę sercową, poruszającą przy pomocy energii elektrycznej, która wysysając krew wtaczała do serca, wysysając równocześnie krew użytą. Niedopuszczalne do krzepnięcia krwi osiągnięte zostało przy pomocy preparatu Bajera Nr. 205.

Operacja.

Przy pomocy chloroformu i wielkiej dozy pantenonu upiliśmy dwa psy. Na krew pierwszego z nich poddaliśmy preparatem Bajera, przeciwdziałającemu, jak już powyżej zaznaczono, procesowi krzepnięcia krwi. Po przeprowadzeniu dokładnej izolacji płuc otworzyliśmy żyły, z których czerpalimy krew do zasilania aparatu, pełniącego funkcje sztucznego serca. Następnie połączono płuca z „maszyną sercową”, którą można było uruchomić i w ten sposób uniezależnić obieg krwi od działania serca naturalnego.

Przygotowania te były konieczne przez wzgląd na to, że pod żadnym warunkiem nie wolno nam było dopuścić do przerwy w obiegu krwi w głowie. Ponadto należało baczyć na to, by w chwili przecinania żył, łączących głowę z tułowiem, sztuczne

serce już działało. Kiedy wszystko to było osiągnięte, można było rozpocząć główną operację.

Na dolnej części szyi zrobiliśmy głębokie cięcie przez wszystkie mniejsze naczynia krwionośne, pozostawiając nieuszkodzonymi tylko największe, która dla utrzymania życia były niezbędne. Do samego końca operacji tej głowa połączona była z tułowiem tylko czterema głównymi arterjami i kilkoma nerwami. Dlatego też głowa ani na chwilę nie przestała żyć, przyczem od czasu do czasu obserwowano na niej można zjawiska, przypominające stan omdlenia.

Nastąpiła chwila decydująca: trzeba było głowę odciąć całkowicie od tułowia i połączyć ją z aparatem, przyczem należało to zrobić w ten sposób, by życie w głowie nie zostało przerwane. Dlatego połączyliśmy najpierw rurki aparatu z niektórymi naczyniami krwionośnymi głowy. Następnie uruchomiliśmy aparat. Sztuczne serce zaczęło funkcjonować, krew krążyła normalnie w naczyniach krwionośnych głowy. Aparat podtrzymywał pracę serca. Teraz już można było przeciąć ostatecznie połączenia głowy z tułowiem i arterje te połączyć z aparatem.

Pierwsze chwile.

Sytuacja była następująca: Autojektor, t. j. sztuczne serce, przy pomocy rurek połączony był z naczyniami krwionośnymi oddzielonej od tułowia głowy. Sama głowa le-

żała na talerzu, robiąc w pierwszej chwili wrażenie głowy śpiącego zwierzęcia. Oczy były zamknięte, nie można było nigdzie zauważyć najmniejszego choćby ruchu. Więcej życia ujawniał autojektor ze swą automatyczną pracą, warkotem silnika, wiskiem i skrzypem poszczególnych części maszyny. Można było obserwować krążenie krwi w rurekach. Do głowy wpływała krew naturalnego koloru, natomiast ciecz powracająca do aparatu była barwy ciemnej. Dowodziło to, iż w naczyniach głowy proces krążenia krwi odbywał się zupełnie normalnie.

Życie oddzielnej głowy.

Nieruchomość głowy i pozorny brak w niej jakiegokolwiek życia były następstwem uśpienia. Zachlorowana odcięta głowa pograżona była w głębokim śnie. Ale głowa żyła. Wystarczyło dotknąć się jej zlekką ręką, a powieki zaczynały się natychmiast poruszać. Po 20-30 minutach objawy życia występować zaczęły z wzmoczoną intensywnością. Otwarte oczy patrzyły przed siebie charakterystycznym „żywem” spojrzeniem, głowa reagowała na każde podrażnienie zewnętrzne. Kiedy dotykaliśmy się ręką uszu, poruszały się one, jak u żywego psa.

Dotknięcie nozdry psa wywoływało bardzo silne i długotrwałe ruchy głowy. Raz nawet głowa wraz z szyją poruszała się zaczęła tak gwałtownie, iż obawialiśmy się, że

przerwane zostanie połączenie między rurekami aparatu a naczyniami krwionośnymi głowy. Musieliśmy rekoma przytrzymać głowę na talerzu. W pewnej chwili psia głowa utworzyła pysk i zaczęła szczyrzyć zębami, jakby chciała szczerkać lub kasnąć. Oczy działały; zamykały się szybko w chwili, kiedy rzucaliśmy na nie snop elektrycznego światła.

Przy wprowadzeniu do ust substancji o nieprzyjemnym smaku (np. chininy) język zaczynał nerwowo się poruszać. Kielbasę natomiast głowa normalnie przeżuwała, wyrzucając ją następnie przez otwarty przewód na talerz.

Sztuczne życie.

Czy można powyższe doświadczenie uważać, jako przedłużenie życia? Czy można sztucznie utrzymać przy życiu centralny system nerwowy? Najlepszą odpowiedź na te pytania dać nam może śmierć odciętej głowy. W chwili wyłączenia autojektora i przerwania sztucznego obiegu krwi, głowa ujawniała zaczęła typowe oznaki agonii i śmierci. Usta szeroko się rozwarły, oddychanie stawało się utrudnionem. Równocześnie można było obserwować typowe rozszerzanie się źrenic. Spojrzenie stało się mgliste. Nastąpiła śmierć.

A tutaj trzeba stwierdzić: śmierć nastąpić może tylko tam, gdzie przedtem było życie, — umrzeć może tylko to, co przedtem żyło.

Nasze doświadczenia poraż pierwszy udowodniły możliwość długiego utrzymania przy życiu centralnego systemu nerwowego w warunkach nienormalnych i nienaturalnych. Ponadto doświadczenia nasze umożliwiają jaknajdokładniejsze zapoznanie się z procesem życia i śmierci. Niejednokrotnie podczas naszej operacji mieliśmy okazję obserwować symptomy życia w oddzielonej od tułowia głowie już po nastąpieniu śmierci. Podczas jednego z naszych doświadczeń śmierć nastąpiła w chwili rozpoczęcia samej operacji, którą pomimo to kontynuowaliśmy na trupie w ciągu 8 minut. Po 30 minutach sztucznego obiegu krwi nieżywa głowa zaczęła ujawniać oznaki życia.

Śmierć jest tylko pozorną śmiercią.

Zachodzi pytanie: gdzie jest granica między życiem a śmiercią? Czy nie można w pewnych wypadkach śmierci, — zanim nastąpił rozkład tkanki, — przywrócić zmarłego do życia, stosując tylko bardziej udoskonalone metody ożywiania?

W każdym razie nie może ulegać wątpliwości, że każda śmierć w swem stadium początkowem jest tylko śmiercią pozorną, a dopiero później przechodzi ona w stan, z którego powrotu już niema.

WIEŚCI i OBRAZKI z KRAJU.

Z działalności Magistratu miasta Radoszkowicz.

Niejednokrotnie poruszano na łamach prasy bolączki samorządu. Niejednemu autor dowodził, że główna przyczyna, stojąca na przeszkodzie należytemu rozwojowi samorządu, (mówię o jednostkach gmin wiejskich i mniejszych gmin miejskich) leży w fundamentach całego ustroju samorządowego, czyli, inaczej mówiąc, samorząd w naszych warunkach normalnie rozwijać się nie może dzięki powszechnemu zacofaniu naszych rad gminnych. Ze tak jest rzeczywiście nie można. Nie jeden pracownik samorządowy, zajmujący stanowisko kierownicze, a mający w sobie dużo pozytywnej inicjatywy—spotkał się przy realizowaniu swych zamierzeń z niewytłumaczonym niżej wrogiem usposobieniem rady.

Analizując ten stan rzeczy dochodzimy do przekonania, że takie ustosunkowanie się rad do wszelkich nowych zamierzeń wypływa z lenistwa myśli, leży w psychice większości miejscowej ludności. W takich warunkach nie jest dziwnym, że nowoczesne hasło: „niczego nie robić—będzie wszystko dobrze”—zjedyniła sobie coraz więcej zwolenników.

W takich oto warunkach zaiste ciężką rolę przewodziącą, „dużo nerwowo” kosztującą pewną uchwala, uchwała jednak konieczna, jeśli tak można powiedzieć, żywotna.

W m. Radoszkowiczach rozpoczęto budowę wielkiego gmachu, który ma w sobie pomieścić: urząd Magistratu, Salę Miejską, remizę straży pożarowej etc. Rozpoczęto pośpiesznie, może nawet bez zastanowienia się. Rezultat był ten, że ukończenie tego budynku stało się niemożliwością ze względu finansowych. Z wielką trudnością, aby niedopuszczyć do zgnicia budynku i

budulcu—spowodowano wyniesienie przez radę uchwały zaciągnięcia pożyczki. Udzielenia jednak pożyczki Bank Gosp. Krajowego odmówił. Wtedy sytuacja stała się bez wyjścia. Budynek i pozostały budulec od zgnicia zdołano jednak uchronić. Bank Gosp. Kraj. motywował odmowę nierentownością zamierzonego celu. Wnikać w ten skrępul nie będę, jedynie tylko nadmienię, że dzięki zaciągnięciu pożyczki wypływała na podobieństwo łodzi ratunkowej...

Ważną bardzo jest rzeczą zapoznać ludność w jak potrzebny materiał budulcowy jak cegła. W całym rejonie Radoszkowicz niema cegielni, skutkiem czego cena na ten materiał wzrosła do 160 zł. za jeden tyciąc. Z drugiej strony stan budownictwa z tych względów zupełnie podupadł. To też obecnie Magistrat zainicjował wznieście własnej cegielni. Wszelkie potrzebne warunki są, jak: plac, glina etc. Zdawałoby się, że ta inicjatywa spotka się z jednomyślnością wady, tembardziej że w ten sposób jest możliwe zrealizowanie projektu wznieście nowego gmachu szkoły powszechnej, dla której lokal dotychczas Magistrat wynajmuje.

Projekt ten spotkał się z oporem radnych Żydów, którzy zazwyczaj w takich wypadkach byli dotychczas roztropniejsi. Dopiero po ciężkiej walce projekt ten zaaprobowano. Na ten cel Magistrat zamierza zaciągnąć pożyczkę w Ban. Gos. Kr. w wysokości 20.000 zł. Oczywiście rzecz, że obecnie zrealizowanie tego projektu tak koniecznego i żywotnego zależeć już będzie tylko od ustosunkowania się Banku Gosp. Krajowego.

L. A.

Regulacja rzeki Drujki.

Celem przeprowadzenia robót regulacyjnych na rzece Drujce w pow. brasławskim Dyr. Robót Publicznych zakupił w toruńskiej fabryce Borna pogłębiarkę wartości przeszło 180 tys. zł. o wydajności 12 mtr. na godzinę.

Dla transportu pogłębiarki na miejsce pracy Dyr. Rob. Publ. ukła-

da bocznice, która będzie iść od tora kolejowego Dukszy—Druja do brzegów Drujki. Bocznica będzie również użyta do przewożenia węgla dla potrzeb pogłębiarki. Niezależnie od tego Dyr. Rob. Publ. wszczęła starania o kupno drugiej pogłębiarki mniejszej objętości. (x)

wolno praktykujących lekarzy jako wynagrodzenie za dozór sanitarny szkół, studzien i osiedli, tudzież za leczenie po zniżonej taksie względnie bezpłatnie ubogich chorych. Osiągnięte w ten sposób oszczędności przeznaczył Wydział Powiatowy na akcję sanitarną zapobiegawczą.

W dziale oświatowym i rolniczym przewidziano poważniejszą kwotę na pomoc dla organizowanych wycieczek dla zwiedzenia Powszechnej Wystawy Krajowej. Ponadto w dziale oświatowym przewidziano nowe wydatki na oświatę pozaszkolną, prowadzoną przez Komisję Oświaty Pozaszkolnej.

KRONIKA MOŁODECZAŃSKA.

— Znamienna uchwała Rady Miejskiej w Radoszkowicach. Zmierzając do przywrócenia świetnej tradycji miasta — Rada Miejska na prawomocnym posiedzeniu w dniu 15. I. 29 r. jednomyślnie wywołała uchwałę przywrócenia nazwy dla miasta Radoszkowice oraz herbu. (Dotychczas miasto nosiło nazwę: „Radoszkowice”. Herb dla Radoszkowicz został nadany w r. 1792. Przedstawia wizerunek Św. Szczepana).

— Trupa ukraińska w Mołodecznie. Bawiąca w Mołodecznie, trupa artystów ukraińskich dawała przedstawienia w języku ukraińskim. M. in. odegrano: „Pan Twardowski”, „Zaporozec nad Dunajem”, „Win”. Dochód z jednego przedstawienia w wysokości 50 proc. przeznaczono na akcję dokarmiania dzieci. (x)

KRONIKA SŁONIWSKA.

— Strajk stolarzy. Trwający od dwóch tygodni strajk stolarzy w Słoniwie wszedł w stadium chroniczne. Opanowani przez nieodpowiednie czynniki pracownicy stolarzy wysuwają coraz nowe żądania, uniemożliwiając jakiegokolwiek porozumienie. Początkowo pracodawcy skłonni byli przyznać pracownikom 15 proc. podwyżkę płac, wobec jednak wysuwania przez pracujących coraz nowych żądań i podwyżki płac o 45 proc., pracodawcy zerwali rokowania i postanowili warsztaty prowadzić tylko własnymi siłami.

Wskutek tej decyzji kierownicy strajku proklamowali strajk wieczny.

KRONIKA OSZMIAŃSKA.

— Zawody narciarskie. W dn. 10 b. m. w m-ku Żupranach, powiatu oszmiańskiego, odbędzie się zawody narciarskie zorganizowane staniem Polic. Klubu Sportowego w Oszmianie.

W programie bieg 10-ciu kilometrowy na przestrzeni Żupran—Oszmiana.

Pan Kino-Tadeusz.

Mamy więc sfilmowanego „Pana Tadeusza”. Kasy kinowe pełnią się od gotówki, przedanki i sale rozsadza publiczność. Publiczność dobrowolna, przeważnie polska, ociera łzy z rozrzewnionych oczu, i nabożnie ogląda kinowe sztuczki, które jest od początku do końca jedną groteską, jedną parodią, jednym skandalem warszawskiego geseftciarstwa.

Co to wszystko znaczy? Skąd ta nagminna psychoza? W jaki sposób zdołano tak obalamucić tysiące ludzi, niepozabawionych przecie zdrowego sensu i poczucia przyzwoitości estetycznej i etycznej?

Odpowiedź jest prosta i łatwa. Wprowadza nas w błąd, ludzi oszukuje — szare własne serce. Oczy widzą tandetę — serce skłania się przed relikwiarzem wspomnień i rzeczy osobistych, a umysł niekrytyczny przypisuje oglądanemu filmowi te piękności i wzruszenia, jakie czujemy w sercu.

Syn oglądający pamiętki po zmarłej matce uważa za świętość lada skrawek pamiętkowy, lada swistek papieru zapisany ręką drogiej osoby.

Niech mu kto spróbuje twierdzić, że te drobiazgi nie mają żadnej wartości. To samo ustosunkowanie istnieje w nas wszystkich, gdy idzie o „Pana Tadeusza”. Z nim przeżyliśmy w dzieciństwie chwile niezapomniane, z niego w całym życiu czerpalimy otuchę i osłodę, jego czarem i mocą cudotwórczą leczymy życiowe rany. Cóż więc dziwnego, że stając wobec „Pana Tadeusza”, choćby sponiewieranego na ekranie, nie umiemy zdobyć się na krytykę obiektywną, i kłękamy przed tem, co powinien wywołać protest gniewu i oburzenia?

Mogliby jeszcze przedsiębiorcy warszawscy jeszcze bardziej okaleczyć i zbezczcić „Pana Tadeusza” i pomimo tego liczyć niezawodnie na powodzenie wśród polskiej publiczności.

Takie zresztą wyrachowanie mieli oni z pewnością i ufni w nie nielli się na staranną inscenizację. Rachuby ich nie zawiodły — interes był murywanym i udał się znakomicie.

I w tem jest największa zbrodnia estetyczna. Nadużycie zaufania, wyzyskanie uczuciowości bezbronnej publiczności polskiej.

Przypatrzmy się nieco temu filmowemu barbarzyństwu

Gdyby ktoś nie znał treści „Pana Tadeusza”, to niewiele zrozumie w tym chaosie kłębiących się i przemijających operetkowych tłumów, które przy bestrzonnym wglądnięciu czynią wrażenie poprostu komiczne. Czuję się wciąż aktorów, poprzebiezanych za szlachtę lub niedźwiedzi, i jasełkowo udających postacie poematu. Czasem trafi się jakiś lepszy nieco „robak” w tym zwierzyńcu, czy w tem panoptikum, ale co ma czuć widz, gdy Zosia polny kwiatek, dziecko wsi i żytny łanów, sielanka niewinności, — gdy ta Zosia mizdrzy się uśmiechem z ulicy Marszałkowskiej i ściga ustezka, tak ufarbowane karminem, że aż węglowo czarne.

Krajobraz nowogródzki jest kompletnie niewyżyskany. Trzeba naprawdę ludzi ślepych lub cynicznych żeby ten krajobraz tak dokładnie oobedrzeć z jego charakterystycznego wdzięku i malowniczości, żeby dać takie kompromitujące minimum odczucia przy maksimum przypadkowego kręcenia wszystkiego, co się na obiektyw nawinie. Istotnie gorzej nie można było oddać krajobrazu nowogródzkiego, ani w ogóle pokonać na ekranie „Pana Tadeusza” — polski filmosiągnął rekord popolitości i miernoty.

Jednym słowem — film ten jest gwoździem zabijającym na głucho trumienne wieko polskiej sztuki filmowej. Nic to, że gdzieindziej w Europie osiąga już ona niebawem wyżyny, dając zarówno piękny obraz, staranny dokument epoki, zajmującą treść i specyficzną dla kina syntezę ruchu i przemiany. Nic to, że tam kino może stanowić godziwą i miłą rozrywkę dla umysłów najbardziej wybrednych. My to wszystko

My to wszystko ignorujemy. Polscy pachczerze filmowi chcą „pre-dko, byle jak i dużo”, i ambicjami oni sięgają poniżej jarmarcznych sztuczki, byle handel szedł.

Więc powiedzmy sobie krótko. „Pan Tadeusz” jest niegodziwą parodią narodowej relikwii, a polska sztuka filmowa dusi się w powijkach barbarzyństwa.

J. Bułhak.

KRONIKA GRODZIENSKA.

— Rozwiązanie Rady Miejskiej w Grodnie. Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach Ministerstwo Spraw Wewnętrznych rozwiąże dotychczasową Radę Miejską w Grodnie i do czasu nowych wyborów wyznaczy komisarza rządowego.

KRONIKA NOWOGRÓDZKA.

— Pożyczka na meljoracje. Sejmik nowogródzki otrzymał 18000 zł. na meljorację gruntów szkoły rolniczej w Kuszelcwie.

KRONIKA

Piątek 8 lutego

Dziś: † Jana z Mat.
Jutro: Apolonij P. M.

Wschód słońca — g. 6 m. 34.
Zachód — g. 16 m. 8.

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 7/II - 1929 roku.

Ciepłota powietrza w milimetrach } 777
Temperatura } — 25° C
Średnia }
Opady w milimetrach } —
Wiatr przeważający } Cisza
Uwagi: Pogodnie, szał
Minimum: — 31° C.
Maximum: — 19° C.
Tendencja barometryczna: Spadek ciśnienia.

OSOBISTE

— Profesor Aleksandrowicz do swych uczniów Opuszczając na stałe Wilno, przesyłał nam drogą wyrazy pożegnania wszystkim, którzy mi darzyli swą czułością, a z którymi przed wyjazdem nie mogłem widzieć się osobiście. Uczniom i uczeniom swoim, z którymi przez dziesięć przeszło lat mojej działalności jako najlepszego łączności w stosunku z stawianym życzenia, aby życie znajdowało ich zawsze przygotowanymi do spełnienia swych obowiązków, z sobą zaś pragnę zabrać przeświadczenie, że ze wszystkich przed żytych razem chwil, czy to na wykładach, czy na ćwiczeniach, czy nawet na egzaminach pozostanie między nami nie więżąca nas dobrem wspomnieniem.

Dr. Jerzy S. Aleksandrowicz, były profesor Uniwersytetu Stefana Batorego.

— Prezes Dyrekcji Cel przebył operację. Jak się dowiadujemy przez Dyrekcję Cel dr. Lewakowski, po podróży na granicę Prus Wschodnich, dojął już w sprawie otwarcia nowych urzędów celnych, ciężko zachorował i musiał poddać się operacji, która miała przebieg pomyślny.

Obecnie p. prezes Lewakowski powraca do zdrowia, co jednak potrwa, według opinii lekarzy, około dwóch miesięcy.

MIEJSKA

— Oierpienia abonentów telefonicznych. Od niejakiego czasu nasze wileńskie telefony są aty się okropną udręką dla tych, którzy zmuszeni są korzystać z nich w czasie swej pracy.

Szacja telefoniczna zupełnie nie liczy się z czasem, uchem i nerwami swoich abonentów. Po podniesieniu słuchawki często czeka się dobre parę minut, zanim odezwie się „miejska”. Jeśli żądany numer nie zgłasza się, to wywołujący może sobie z powodzeniem wstrętnąć się w słuchawkę 10—15 minut, aż wreszcie, zniecierpliwiony, zacznie trząskać w widełki, potę, aby usłyszeć dziwny głosik „miejskiej” — „co, nie zgłosił się? a potem: — ach, nie zgłasza się?”

Dalej, pastwienie się „miejskiej” nad delikatnością bębneków w uszach rozmawiających telefonicznie przez dził już ludzkie pojęcie. Zaraz po połączeniu, albo w trakcie rozmowy rozpoczyna się okropny trząsk w aparacie, że zmuszony jesteś czempredziej przerywać rozmowę z obawy o całość swoich narządów słuchowych.

Nieszczęśliwym abonentem sieci telefonicznej pozostało jedno życzenie, aby „miejska” zechciała uwolnić ich od tel-fonu, który, w ras, w Wilnie, stał się torturą, a raczej wymyślenie jakiś inny sposób porozumienia się.

SPRAWY SZKOLNE

— Uczczenie przez szkoły jubileusz papierza. Z powodu jubileuszu papierza, przypadającego w dniu 12 lutego r. b., minister W. R. i O. P. p. Światalski, polecił władzom szolnym zwolnić w dniu tym młodzież katolicką z paru godzin zajęć i zachęcić ją do wzięcia udziału w miejscowych uroczystościach, zorganizowanych w związku z jubileuszem.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ

— Zebranie członków Stow. Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich. Zebranie Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich w Wilnie niniejszym zawiadamia wszystkich pp. członków Stowarzyszenia, że w dniu 15 go b. m. odbędzie się Walne Zebranie, celem wyboru radców do Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie.

Zebranie odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia (Baksztia 7), o godzinie 19-ej min. 80. W razie nie przybycia w wyznaczonym terminie wymaganej przez statut ilości członków, drugie walne zebranie prawomocne przy dowolnej ilości członków, odroędzie się z tym że porządek dziennym w tymże lokalu i w tymże dniu punktualnie o godzinie 20-ej.

KARNAWAŁOWA

— Wieczór w Państwowym Seminarjum Wychowawczym. Dnia 10 b. m. opiki rodzicielskiej przy Państwowym Seminarjum Wychowawczym w Wilnie urządziła w sali Związku Polaków Kresowych (ul. Zawalna 1, piętro I) specjalny wieczór.

— Na wielce urozmaicony program złożył się przedstawienie amatorskie w wykonaniu uczeni Seminarjum, śpiewy chóralskie oraz zabawa taneczna.

Początek zabawy o godz. 6-ej w. Biety w cenie 2 zł., a dla uczącej się młodzieży 1 zł., nabywać można w dniu wieczoru przy wejściu na salę od godz. 12 w poł. za okazaniem zaproszenia.

— Lista p. n. gospodyń honorowych X-go Doroczno Balu Akademickiego. P. p. Aleksandrowiczowa Jerzowa, Białasowa Stanisława, B. Kerowa Edwardowa, Bochwicowa Stanisława, Bossowska Franciszkowa, Burhardtowa Aleksandrowa, Bujalska Władysława, Danochowska, Dziwulska Władysława, B. Gerowa Marjanowa, B. Głowa Mieczysława, Polejewska Józefowa, Gieczewiczowa Hipolitowa, Glasserowa Stefanowa, Horoszkiewiczówna Waleutyna, Jakowicka Władysława, Januszkiewiczowa Aleksandra, Jabłonowska Władysława, Jasińska Wacławowa, Józowa Konradowa, Kępińska Stefanowa, Karnicka Aleksandrowa, Kirtikiłowa Stefanowa, Kłotowa Janowa, Korsakowa Janowa, Kopciowa Witoldowa, Koppowa Adelfowa, Kotowiczowa Janowa, Korolowa Józefowa, Krakowska Władysława, Łokuciewska Janowa, Lewakowska Stanisława, Łuskiewiczowa Kazimierzowa, Malecka Janowa, Miedzianowska Władysława, Mohłowa Wacławowa, Mieszkowska, Michejdzina K. Rbelowa, Modelska Teofilowa, Muszyńska Janowa, Okowa Janowa, Orłowska Zenonowa, Opoczyńska Kazimierzowa, Pimono-wa Arseniuszowa, Piżoniowa Stanisława, Pufferowa Janowa, Raczkiwiczowa Oktawiuszowa, Raczkiwiczowa Władysława, Rudnicka Juljuszowa, Rużycowa Ferdynandowa, Rejnerowa Michałowa, Romer-Ochenkowska Helena, Wańkowska E. grnjuszowa, Wróblewska Bronisława, Wodzinowska Szilling-Siengulewiczowa Sergjuszowa, Zawadzka Adamowa, Zawadzka Feliksowa, Zawadzka Władysława, Siemiradzka Hipolitowa.

kwane zł. 221.82 zostały przelane do kasy Komitetu „Chleb dzieciom”.

— Zabawa dziecienna. Staraniem Towarzystwa Wychowania Przed-szkolnego dnia 10-go lutego, w niedzielę o godzinie 4-ej popoł. w sali gimnazjum im. Słowackiego—Dominikańska 5—odbędzie się zabawa dziecienna. Na program złożył się: przedstawienie, szopka, tańce oraz wspólne gry i zabawa.

— Wstęp 50 gr. od osoby

TEATR i MUZYKA.

REDUTA (na Pohulance).

— „Krag interesow”. Dziś, jutro i dni następnych sztuka J. Benaventa „Krag interesow”.

— Niedzielną popołudniową. W niedzielę o godz. 15.30 będzie przedstawienie popularne „Trojki bulgajskiej”, krotoczwila ze śpiewami, tańcami i muzyką w 3-ach aktach, sześciu obrazach z prologiem i epilogiem J. Nestroya w przekładzie W. Sabowskiego. W postaci szewca Szydelki wystąpi Stefan Jaracz. Ceny miejsc od 50 gr. Bilety sprzedaje „Orbis”.

TEATR POLSKI (sala „Lutnia”).

— Dziecięce przedstawienie dla inteligencji p. acjącej. Karol Adwentowicz wystąpi dzisiaj w swej najlepszej kreacji w sztuce Strindberga „Ojciec”.

— Ceny miejsc na to widowisko znacznie niższe.

— „Dzien i noc” an-skiego. Dzięki gościnnie Karola Adwentowicza, publiczność nietylko polska będzie miała możność podziwiania jego wielkiego talentu aktorskiego. Do tej sposobności nadarza się sztuka o-snuta na legendach Chasydzkich „Dzien i noc”, w której Karol Adwentowicz kreuje postać rabina Reb Dona.

— Popołudniową niedzielna. W niedzielę o godz. 4-ej pp. granie będzie poraż ostatni „Hamlet” z Karolem Adwentowiczem.

RADJO.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ.

Fala 426,7 mtr. Sygnal: Kukułka.

PIĄTEK, dn. 8 lutego 1929 r.

11.56—12.15: Transmisja z Warszawy: Sygnal czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie oraz komunikat meteorologiczny. 16.00 16.0. Odczytanie programu dziennego, chwila literaska i repertuar teatrów i kin. 16.20—16.35: Kurs języka włoskiego lekcyja 27. 16.35 17.00 „Kronika życia młodzieży” wygl. wróżka Dzielnolubka, 17.00—17.25 Koncert ork. Rozgl. Wil. 17.25 17.50. Transmisja z Krakowa. Odczyt. 17.50—18.20 Koncert ork. Rozgl. Wil. 18.20—18.50. Audycja wesoła z cyklu: „Rozwój polskiego humoru” Bajki i fragmenty z „Trzy po trzy”. Al. hr. Fredry. 18.50—19.05. Kwadrans cytry. 19.05—19.30 „Skryżka pocztowa”. 19.30—19.45. Kwadrans cytry. 19.45 Odczytanie programu na sobotę, komunikaty i sygnal czasu z Warszawy. 20.00—20.25 Transmisja z Warszawy. Pogadanka muzyczna. 20.15—20.30. Transmisja koncertu z Filharmon. Warsz. Po transmisji komunikaty: P. A. T. policjany, sportowy i inne, oraz „Spacer detektorowy po Europie” (retr. ze stacyi zagr.).

RÓŻNE

MODY.

Przed wielkim postem

Szał karnawałowy przemija. Jeszcze robimy wprawdzie gorączkowe projekty, jak godnie zakończyć krótki—ach! tak krótki w stosunku do kosztów i fatygi okres balowy, ale jesteśmy już zmęczone i z przejmnością myślimy, że to już koniec. Zmień toalety tiulowe można będzie schować do szafy na dłuższy przeciąg czasu: koronki i żorzyte dadzą się przerobić, przeфарbować i zastosować do nowych celów. Nigdy bowiem niema dla nas wypożyczalni i zawsze trzeba myśleć—co ty sprząwić i jak najtanszym kosztem, żeby to było ładne, efektowne i przedewszystkiem nowe.

Tak więc najprzeczniej będzie w Wielkim Poście mieć coś czarnego, tembardziej, że będzie to praktyczne z pozytywem, bowiem nigdy jeszcze czarny kolor nie świecił takich triumfów, jak obecnie. Przetwał zwycięski karnawał—i nie usłapij z placu boju. Najmłodniejszą są czarne suknie z koronek, na czarnym, albo kolorowym (np. lila) spodzie, z długimi i bardzo obcisłymi rękawami, wbrew utartemu szablony, który wymagal od koronek rękawów szeroki i powolnych. Wycięcie niewielkie — z tyłu modne są rozcięcia na plecach, związane przy szyi—w każdym zaś razie utrzymuje się tendencja do zwiększenia dekoltów na plecach, a zmniejszenia z przodu. Dół o-czywiście jak najściślej skloszowany, opadający w dłuższych faldach z boków, albo z tyłu. Na plecach czasem zwiisa przerzucona falbana z korony, albo rodzaj szalka. Na większe przyjęcia można ożywić suknie kłami z strassów, albo stylizowanym kwiatem.

Wogóle, koronka, jako materiał, utrzymuje się w pierwszej linii w bieżącym sezonie. Przecież wygląda suknie koronkowe w kolorach dyskretnych: ecru, srebrzysto-popielate, electrici. Poza tem zawsze nobliwa żorzelta, nadająca się świetnie do asymetryjnych godetów: niezliczonych falbanek, godetów i wiszących dłuższych i krotkich końców. Ładnie wygląda żorzelta w połączeniu z crepe satin — na suknie w połączeniu z tulle.

Nowością sezonu są t. zw. lamety na stroju: ejsze suknie wyciżtowe i wieczorowe. Jest to rodzaj chiffonu ze srebrna, albo złota nitka tworząca deseń—materiał bardzo cienki i lekki sprawiający jednak wrażenie czegoś ciężkiego i bardzo bogatego. Używać go należy do sukien o linii surowej, nie należy je do powolnych i frywolnych falbanek, jest niepraktyczny, bo nie da się farbować z dobrym rezultatem, ale — trzeba przyznać—jest ładny i bardzo efektowny. Kogo więc stać na to, powinien skorzystać z mody i sprząwić sobie suknie z lamety. Kapelusze do takiej sukni powinien również mieć przybranie z lamy—wytworzy to piękną całość.

Jeżeli mowić o obuwiu, to najwytworniejszym obuwem w tym sezonie są poniofeldki zamkowe bez paseczków, z blyszczącymi klamkami — w kolorach najróżniejszych, zastosowane do całości toalety. H. N.

— Podziękowania Komitetu „Daru Choinkowego” oziękują serdecznie społeczeństwo wileńskie i w szczególności: cukierni B. Stralla i firmom —Zwierdyńskiego, Pierwszej Spółce Owocowej, Kowalskiego i Kality, za ofiary na gwizdkę dla dzieci ochron szpitalików, podaje następujące wyniki zbiórki i rozdawnictwa.

— Uzbierano gotówką zł. 1.164,87 oraz odzież, zabawek i książek. Z powyższych ofiar zostały oddzielone 1594 dzieci w 19 ochronach i 8 szpitalikach, a pozostałe na wydat-

